
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

Г. АСТРАХАНИ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 35» 

( МБОУ г Астрахани « СОШ № 35») 

ПРИКАЗ 

От  06.09. 2023 г.                                                                                                             № 4/3                                                                                     № 69/3 

Об организации питьевого 

 режима обучающихся в 2023-2024 учебном году. 

   В соответствии с  постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения», постановлением главного   государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020г. № 28 « Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 « Санитарно – 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи»», в целях соблюдения вышеназванных  постановлений и 

организации питьевого режима обучающихся в 2023-2024 учебном году , 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

      

1. Организовать  в 2023-2024 учебном году питьевой режим обучающихся МБОУ г 
Астрахани « СОШ № 35» при помощи   стационарных питьевых фонтанчиков. 

2.  Определить место размещение питьевых фонтанчиков на 1 этаже возле столовой . 
3. Назначить ответственными за питьевой режим в школе заместителя директора по ВР 

Савчук С.В., заместителя директора по АХЧ Гедза П.Н., классных руководителей 1-11 
классов 

4. Ответственным: 

4.1. заместителю директора по ВР Савчук С.В.: 

4.1.1. строить работу по организации питьевого режима обучающихся и 

контролировать правила соблюдения питьевого режима в школе в 

соответствии с постановлением главного государственного санитарного врача 

РФ от 27.10.2020 № 32; 

4.1.2. обеспечить свободный доступ обучающихся к питьевой воде в течение всего 

времени пребывания в школе; 

4.1.3. в случае форс -  мажорных обстоятельствах организовать питьевой режим с 

использованием упакованной питьевой воды или кипяченой питьевой воды в 

столовой ( договор аренды  столовой № 09-2023-А от 01.09.2023 года); 

4.1.4. довести до сведения классных руководителей 1-11 классов, что питьевой 

режим в школе осуществляется на основании вышеуказанного постановлением 

главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 ; 

4.1.5. при проведении массовых мероприятий длительностью более 2 часов   

продумать обеспечение обучающихся дополнительно бутилированной 

питьевой (негазированной) водой промышленного производства, дневной 

запас которой во время мероприятия должен составлять не менее 1,5 литра на 

одного ребенка;  

4.1.6. разместить до 01.09.2023г в доступном месте правила пользования питьевыми 

фонтанчиками  ( приложение № 1). 

4.2.Ответственному, заместителю директора по АХЧ Гедза П.Н.: 

4.2.1. назначить до 01.09.2023г ответственное лицо за обработку чаши фонтанчика и 

ведение журнала фиксации обработки; 



4.2.2. обеспечить ежедневную обработку чаши  питьевого фонтанчика  с 

применением моющих и дезинфицирующих средств после каждой учебной  

смены; 

4.2.3.  через каждые 2 месяца производить замену  очищающих фильтров, согласно 

инструкции с запись в журнале контроля. 

4.3. Классным руководителям1-11 классов:  
4.3.1. провести беседу с родителями (законными представителями) обучающихся 

по теме «Правильный питьевой режим в школе» до 01.09.2023г; 
4.3.2. рассмотреть возможность обеспечения родителями (законными 

представителями) обучающихся ежедневного наличия у детей бутылочки с 
кипяченой или бутилированной водой ; 

4.3.3. провести до 01.09.2023г беседу с обучающимися «О роли воды в жизни 
человека», сделать акцент на использование индивидуальных бутылочек с 
питьевой (негазированной) водой, о правилах пользования питьевыми 
фонтанчиками , питьевом режиме обучающегося в течение всего учебного 
процесса; 

4.3.4.  в начале каждой четверти напоминать  обучающимся о   правилах 
пользования питьевыми фонтанчиками с фиксацией в журнале по ОТ и ТБ 
класса; 

4.3.5.  в течение учебного года контролировать правила пользование 
обучающимися питьевыми фонтанчиками и проводить необходимые 
профилактические беседы. 

5.  Зав. производством столовой  Бутиной И.С.,( № 09-2023-А от 01.09.2023) в случае форс 

-  мажорных обстоятельствах ,организовать питьевой режим в столовой  с 

использованием кипяченой питьевой воды. Обеспечить место раздачи воды, 

достаточным количеством чистой посуды ( стеклянной, фаянсовой, одноразовой), а 

также промаркированными подносами для чистой и использованной посуды. 

6. Секретарю  учебной части Тюриной А.Н 6: 

6.1.разместить настоящий приказ до 05.09.2023г  на портале « Дневник .ру», 

официальном  сайте МБОУ г Астрахани « СОШ № 35»; 

6.2. довести до сведения указанных в нем лиц под подпись. 

7. Контроль над исполнением данного приказа возлагаю на заместителя директора по ВР 

Савчук С.В.  

Директор школы                                                                                 С.Ю. Таркова 

С приказом ознакомлены: 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнитель : 

 С.В. Савчук 



Тел. 898648887065 

 Эл.почта school—35 @yandex.ru 

 

 

Приложение № 1  

к приказу № 166 от 16.08.2021года  

 

 

 

  

Правила пользования питьевым фонтанчиком. 

 
1. Питьевой фонтанчик-э то  искусственное сооружение, предназначенное для 

утоления жажды в публичных местах с обеспечением гигиенической безопасности 

2.   Фонтанчики рассчитаны для учеников начальной школы( низкий)и средней и 

старшей школы ( высокий) 

3.  Вода поднимается вверх фонтанчиком , если нажать кнопочку. 

4. Около фонтанчика может находиться только один человек, остальные ждут когда 

подойдет его очередь. 

5.  Соблюдать правила этикета, пропуская малышей и девочек. 

6.  ЗАПРЕЩАЕТСЯ  

  прикасаться ртом к основанию самого фонтанчика; 

 в фонтанчике мыть руки и лицо: 

  плевать в чашу фонтанчика, заклеивать его выходы жвачкой и бросать 

мусор; 

  пить из одного фонтанчика двум или нескольким ученикам; 

  брызгаться друг в друга; 

  наливать воду в бутылочку или чашку; 

  вскрывать основание фонтанчика и откручивать трубки соединения. 

7. Во время пользования фонтанчиком вас снимает камера видеонаблюдения. За 

порчу школьного имущества или несоблюдение вышеназванных правил 

обучающийся или их родители ( законные представители) несут   дисциплинарную  

ответственность. 


